Justinianus

Fratris Jacobi Philippi Bergomensis ordinis fratrum Eremitarum divi Augustini in omnimoda historia nouissime congregata Chronicarum supplementum appellata liber decimus feliciter incipit.

Papa 53^o

5703 574

Dannes tertius papa natione ro-

manus: patre Anastasio illustri viro natus: post Pelagium seddit annis ferme. iiii. Vir quidem prudenter mitis: cuis tempore Armeni Christi fidem publice suscepérunt: licet multa rerum perturbatione. Hic Narsetem Eunuchum indignata romanis passum Romam reduxit: et consulatum ei impetravit. Postmodum ad fabricas sueras multa sanctoz cemiteria in urbe restituit: et apostolorum Philippi et Jacobi ecclesiam a Nigilio inchoatam perfecit. Tunc autem pontificatus anno octavo ignee acies per Italiam in celo sanguinem emanantes vise sunt: et in Lyuria mira quedaz signacula teste Gregorio apparuere scilicet per domos: hostia: vas: et vestimenta: que si quis abstergere tentasset: eo magis multiplicabantur. In im mensum etiam ita Tyberis excrevit: ut sua inundatione populo ro. magnas detulerit calamitates. Id quoq; multis in urbibus origisse dicitur. Que quidem prodigia cladem mox Italiam passuram protendebant: quod breui post euenit. Deniq; Johannes hic cum perturbationum plenus esset erat grandeuns. iiii. pontificatus sui anno vita decepsit: et in beati Petri basilica sepultus fuit: et tunc sedes vacanit menses decem.

Giri doctrinis excellentes.

Leander hispalensis episcopus: vir plane sanctus et doctrina: eloquentiaq; precipuus cui beatus Gregorius adhuc monachus Aboralium libros conscripsit: his temporibus floruit. Unius predicatione et industria tota Vesegotharum gens per Reca redum eorum regem ab Arriana impietare conuersa est. Quamobrem et multa ad nostri dogmatis confirmationem: et ipsius Arriane confutationem compositum. Nam et tandem pestem Vandalis illo ex Africa detulerant. Leandri autem vita cum multis signi et miraculis claruerit: inter sanctos relatus est. Tunc festum tertio kalendas Martis celebratur.

Joannes elemosynarius Alexandrine urbis episcopus per hoc tempus orientale ecclesiam heretibus quassatam: quoad fieri potuit: in fide continuuit: videlicet legendo: disputando: scribendo: monendo: docendo: et signa magna: necnon et elemosynas faciendo: ac alia pietatis opera faciendo.

Columbanum abbatem: virum sanctitate insignem: per hec tempora in Hybernia clausisse tradunt: ubi multis constructis monasteriis: postea in Burgundia proficisciens: ac monasterium ibi constitutus luxouiente in gentem magnam crenit. Deniq; cum in Italiam venisset monachorum agmina coadunavit. Sunt qui dicunt eum Italiarum anno salutis nostrae. Et. venisse et apud Bobium cisalpine gallie urbe monasterium celebrimum Theodolinde longobardorum regine impensa edificasse: atque ibidem domino quietuisse: cuius festum tertio kalendas Novembres celebramus.

Leonardus subdiaconus eremita quidez sanctus: natione Hallus: ex civitate Lenon manorum oriundus per id tempus multos agones: et vincula et carceres pro Christi nomine pertulit: et reges Francie: populosq; in officio continuuit. Et quod in ipso maxima religio pietasq; ac gratia reluceret.

Instantius junior decimus octauus Constantinopolitanus imperator post Justinianum imperauit annis. ii. vir equidem Instantiano dissimilis: anar: improbus: rapax: deorum hominumq; contemptor: qui cum totis conatibus cupiditat et auaricie inbiarer: adeo merito percussus in insaniam conuersus est. Quamobrem eius vox Sophia imperium usq; ad Tyberij secundi tempora gubernauit: cuius imprudentiam regnum italicum a Constantinopolitano iugo per longobardos ablatum est. Cum autem Instantius Tyberium in filium adoptasset: eiusq; Augustum appellasset: statim amens effectus dolore pedum vitam finivit. Ferunt hunc urbem in Distria regione addidisse: et ex suo nomine Justinopolim appellassemus.

Justinus junior

5703 574

Justinus junior

quam in loco munitissimo propter barbarorum incursiones constituit ut populi ab eis agitati tuli esse possent.

Pestis horrendissima per hoc tempus in uniusculo orbe fuit: quod miserabili strage italicos populos et principes lygures pistravit. Quapropter ut Paulus Longobardorum historicus narrat hoies terrore persuasi veluti amictes domos deserentes per nemora queque fugere ynde factum est ut idem ad ubi refert ut nullus pastor in vineis nullus in agris cultor aut messor inneniret. Nocturnis noctibus et diurnis vicepsim tuba personabat: et quasi murmur gradientis exercitum audiebat: sed nulla conuicantium apparebant vestigia.

(Longobardorum regni principium.)

Lombardia autem regio nostra a variis vicissim possessa ab initio usque in presentem diusa sortita est noia. Et quod prius dicta fuit Hesperia ab Hespero Atlatis fratre. Qui pulsus a fratre ab ea regione: quod nunc Hispania dicitur: nam regione ubi nunc est Lombardia occupauit eam a se Hesperiaz noiauit: postea Enotria cognovata fuit: sive ab optimo vino: quod ibi nascitur: sive ut docet Plinius: secundum naturalis historie librum ab Enotrio Sabinoz rege in ea regnante. Deinde Italia nomine assumptis ab Italo Siculoz rege. Qui ut ait Herminus venit ad eam pre in quod regnauit Turnus: eam a suo noce Italia noianuit. Quod Tiro. libri primo enunciatur. Post hec vero Magna grecia dicta fuit. Inde quoque ab aliis pibus usque Romam cisalpinam gallia nonnulli dixerunt. Namque cisalpinam galliam ut iam semel dictum est quodam in sex divisiones provincias: quatum prima Cenomanensis dicta est: in qua posuerunt Bergomum: Brixiam: Cremonam: Mantuanam. Secunda Senonensis que continet Veronam: Vicentiam: Tarnum: Rauenam: Forlinium. Trimunum: usque Henogalliam ac Henas: aliasque ciuitates: et ibi Henogallenses fuere de quibus scribit Littius: quod multa cum romanis comisere certamina. Tertia dicta est Boioz gallia a gallobois de orientali francia egressis: qui ex suo nomine ciuitatem condidere: eam Boilum nuncupantes. Hec inter Padum et Trebam fuit. Quarta Lyguria Gallia dicta fuit: que continet Thaurinum: Decutiam: Sabatiorum montes: Augustam: Sporediam ac montem regale. Quinta insubrium gallia fuit: in qua sunt Mediolanum: Comum: Ticinum: Lauda: Flouaria et Vercelle. Sexta demicem dicta fuit gallia Heniensis ab ipso Henua urbe: continetque Berthonam: Alexandriam urbem Aquensem: Astensem: Haunensem: Holensem et Albiganensem. Ut nos ut ex Lombardica Cheronica collegimus. Italiam omnem quam exteri Lombardiam appellant in quindicim regiones subdivisam invenimus. Quarum prima est Venetia: cuius capita sunt Bergomum et Aquileia. Altera Lyguria: cuius caput est Mediolanum. Tertia regio est Rebia siue Pedemontium prouincia: et hec duplex: cuius caput est Thaurinum. Alio vero Ligustis: quam agrestes sine Montani incolunt. Item Alpiscotia alia est prouincia ubi Henua maritima ciuitas est: et reliqua rurbs. Et preterea Thuscia regio in qua Roma collocatur. Sexta campania est Neapolis. Et octava Luchania in qua ponitur pistorium. Et Apennina in qua est Bobium. Et decima Emilia in qua desribit Bononia usque Placentiam inclusum et Flaminia in qua Rauena. Et Picenum urbem Asculum et Adria: et Samium in qua est Beneventum. Ac demum Apulia in qua ponitur Brundisium. His regionib[us] ter quaterque ac pluries noia immutata sunt. Blodus autem noster Forlioniensis vir certe dignissimus in Italia illustrata omnem Italiam preter insulas in quatuor et decem regiones subdividit et describit: illarumque nomena nomina etatis nostre sequens alijs noibus explicat: et suos terminos cuiuslibet regioni imponit et primo a Lyguria inchoando dicit ipsaz alios aliquando habuisse terminos. Et nunc a Naro flumine usque ad Adachre annis eius terminum imponit. Et hinc apennino more: indeq[ue] infero mari eam claudit. In hac regione sunt Henua: Savona: Naula et Albigena ciuitates atque Ponichum castrum. Otruria autem secundam dicit esse regionem: eiusque confines a Nacra usque ad Tyberim annis colligat: qui inter se ceterum et septuagintaquatuor milibus distare dicuntur. Et ab Apennino more usque ad mare inferum: videlicet eius maris pars que a dicto et Immium ostijs longitudine: et ad Sardiniam usque latitudine ipsaz terminat. In ea sunt Perusia: Gene: Pise: Luca: Pistorium et Florentia. Tertiam regionem Latinam facit: et hanc Campaniam maritimam aliquando fuisse ostendit: cuius fines a regione maritima incipiens dicit ab ostijs